12) Idem ib. Obs. 20.

13) POHL l. c. Miror, neque BAYLE, neque LAENNEC, de hoc phaenomeno locutos fuisse.

14) „At si vena quidem non omnino rupta fuerit, sed tractus in ipsa fiat; fit autem velut varix, quod etiam confestim ubi factum fuerit, dolorem quendam tenuem et tussim siccam exhibet. Si vero diutius morata et neglecta fuerit, primum quidem paucum et subatrum sanguinem dimittit, mox etiam copiosiore, dein etiam pus.“ (De morb. L. I. C. 6. CHARTER. T. VII. p. 537).

simum *hepatis*¹⁶⁾, derivanda est. Enimvero cum haec viscera ramos ab arteria coeliaca accipiant, — coeliaca ex aorta pullulet, — haecque ex ventriculo cordis sinistro, venam pulmonalem excipiente, proveniat; patet, quod obstacula depletioni ramorum arteriae coeliacae opposita, necessario congestionem sanguinis in vasis pulmonum gignere debent. Accedit quod, aucto viscerum abdominalium volumine, diaphragma sursum pellitur, ac pulmonum, in angustum spatium pressorum, capacitas imminuitur; quodque irritatio plexibus nervorum abdominalium illata, plexibus thoracis per nervum vagum et intercostalem communicatur. Haec causa praesertim ibi scenam ludere videtur, ubi calculi cystidi felleae inclusi, symptomata phthiseos pulmonalis simulant¹⁷⁾.

Diagnosis. S. Simulant, inquam, nam absit, ut omnia illa pulmonum mala, quae ortum ex consensu cum abdomine ducunt, ad phthisin revocemus. Immo libenter cum BARBETTO¹⁸⁾, BÜCHNER¹⁹⁾,
EICH-

16) Legatur de hoc argumento RAULIN op. c. 1. Th. 5. Kap. et HERHOLDT in HARLESS *Jahrbücher*. 2. B. 2. St. p. 161.

17) Facta memorabilia huc spectantia referuntur a RAULIN (l. c.) et a VOGEL (l. c. p. 155. in nota).

18) Lib. II. Prax. de phthisi.

19) Diss. de morb. viscerum abdominal. phthisin pulmonalem mentientibus. Hal. 1768.

EICHHORN ²⁰), ABERNETHY ²¹), WILSON PHILIP ²²), ARCHIBALD ROBERTSON ²³) et BAILLIE *) fatemur, vitia abdominalia saepe, illaesâ plane pulmonum structura, phthisin pulmonalem mentiri. Suspicio hujuscemodi affectionis pulmonum secundariae inprimis ex *hepatis vitio* tunc viget; dum morbus a vita sedentaria, moerore, et a potu liquorum fermentatorum oritur, dum aeger vel ab initio morbi jam morosus est, dum color faciei cachecticus potius quam tabificus est, dum albuginea oculorum flavescit, dum incommoda circa pectus post cibos assumptos invalescunt, dum ructus crebri cum levamine obveniunt, dum tussis conatus saevi sunt, nihilque nisi mucus tenax rejicitur; dum decubitus in dorsum omni alio anteponitur; dum lingua noctu siccescit, dum somnus aut excessu aut defectu peccat; dum alvina evacuatio languet, dum faeces griseae vel
atrae

20) Diss. de morbis gastr. phthisin mentientib. Goett. 1788.

21) J. FRANK *Reise nach Paris, Lond. u. s. w.* 2. Th.

22) *Some observ. on a species of pulmonary consumption (the dyspeptic) very frequent in Great-Brit.* v. *Medico-chir. Transact. Vol. 7. P. 2. Lond. 1816.*

23) *Remarks on Hepatic Affection, as a cause of other Diseases in Medico-chirurg. Journ. and Review. June 1818. Vol. V. N. 30. p. 452.*

*) *Quelques observ. sur une espèce de phthisie particulière et très fréquente dans la grande Bretagne.* v. *Nouveau Journ. de méd. T. XIV. Juin 1822. p. 97.*

atrae sunt, dumque hypochondrium dextrum tensum et renitens reperitur ac epigastrium dolet. Atvero, ne nimis promptus in malis pulmonum a hepate repetendis, sis. Scias nempe, oportet, haud raro quoque contingere, ut mala circa hepar obvia, vitio in pulmonibus latenti tribuenda sint. Compertum habemus id praesertim tunc accidere, dum pulmones a tuberculis referti, sanguinem ab arteria pulmonali difficulter accipiunt. Nascitur enim tum cordis dextri plethora, quae efficit, ut vena cava ascendens aegre depleri possit et sanguis in illam regurgitans evacuationi venarum hepaticarum obstat, unde jecinoris tumor, qui nobis plus vice simplici pro morbo primario, imposuit. Nec omnes operis respirationis in haemorrhoidariis laesiones, vitio pulmonum adscribendae sunt. Contingit nempe haud raro, homines haemorrhoidibus obnoxios, in dyspnoeam, anxietatem praecordiorum et perceptionem sensus ponderis in pectore, incidere, non quidem propter congestionem cruoris circa pulmones, sed propter *plethoram specus vertebralis*, qua nervi musculis thoracis aut cordi providentes comprimuntur²⁴). Alia ex parte non requiritur ut congestio sanguinis circa pulmones sit absolute *haemorrhoidalis*, potest enim illa aequè originem debere *retentioni*

men-

24) Cfr. P. II. Vol. I. Sect. I. §. III. N. 52. et Sect. II. §. VII. N. 3.

menstruorum ²⁵⁾ et *suppressioni lochiorum* ²⁶⁾. Caveas tandem ne complicationem phthiseos sanguineae, de quo agitur, cum scrophulosa aut arthritica praetervideas.

9. *Phthisis haemorrhoidalis latens*, sub congrua cura, saltem minus quam reliquae phthises, timenda est; secus autem si morbus progressus fecerit et crisis per ani vasa, aut non contingat, aut sine levamine contingat. Prognosis.

10. *In cura phthiseos haemorrhoidalis* indicationes vigent, 1^o congestionem sanguinis circa pulmones debellandi; 2^o statum irritationis systematis venosi temperandi et 3^o crisis per vasa ani vel excitandi, vel restaurandi. Cum causa congestionis circa pulmones, plerumque sit effectus impediti circuitus cruoris per viscera abdominalia, obstacula in istis obvenerint ante

O o 2 omnia

25) *Phthisis chlorotica* MORTONII l. c. Cap. 9. SAUVAGESII Spec. 10. Monuit jam HIPPOCRATES: „quibusdam mulieribus, quum bimestres menses copiosi in uteris exstiterint, ubi intercepti fuerint, ad *pulmonem feruntur*; his omnia contingunt quae in tabe dicta sunt, neque superesse possunt.“ (De morb. mulierum L. I. C. 4. CHARTER. T. VII. p. 731). Legi meretur de connubio amenorrhoeae cum phthisi pulmonali SCHEERMAN in *the Edinb. med. and surg. Journal* 1810. Vol. 6.

26) HIPPOCRATES monuit, tussim, asthma, pulmonis repletionem, suppurationem a *lochiorum suppressione* metuenda esse (l. c. C. 45. T. VIII. p. 755).

omnia abigenda sunt. Hic est ubi *lenia cathartica* locum inveniunt²⁷⁾. In genere tamen tutius *resolventia* administrantur. Antiquissima *ptyzana*²⁸⁾, doctissimis hoc in casu formulis, palmam arripit. Oportet vero ut, concessis intervallis, diu continuetur. Non excludit illa aquam *selteranam* pro potu ordinario. Tempore vernali *succi herbarum recentium*²⁹⁾ et *serum lactis dulce clarificatum* conducunt. *Lac* tamen minus hic quam in aliis phthiæos speciebus, praestare solet. In genere victus animalis, quousque id vires et consuetudo permittunt, proscribendus, illeque vegetabilis, potissimum ex fructibus horaeis suadendus. Mirifice porro systematis venosi irritationem *acida vegetabilia*³⁰⁾

ut

27) BENETUS expertus est, tunc inprimis phthiæos in initio morbi profuisse leniora purgantia, si aegri horis antelucanis et quasi inter somnum faeces alvinas deposuerint. Unde propinabat illa circa horam decubitus, ommissa coena, sic ut alvus mane subsequente bis aut ter responderet, unde nulla vel minima virium jactura sequebatur (Theatr. tabid. p. 118).

28) R. Hordei mundati, mellis pmi ãã unciam unam. Coque c. s. q. aquae per dimidium horae. Colatura librae unius. D. S. Capiat tribus vicibus horis matutinis.

29) §. XLIV. N. 13 (22).

30) Aethiopes adversus phthiæos aceto uti, narrant EDWARD ROBERTS (*med. transact. publ. by the colleg. of phys. in Lond. Vol. 4.*) et ORBAN (*ib. Vol. 5.*),

ut pomum citri, aurantiaci, punici granati etc., ita diluta, ut tussim non excitent, temperant. Populi septentrionales peculiare, hoc sub respectu, rei alimentariae divitias possident³¹). Cum calor atmosphaerae aegrotis noceat, illis et hyemali tempore beneficium motus in aëre libero (observatis necessariis cautelis) non impeditur³²). Immo, dum agitur de phthisi haemorrhoidali latente, eaque omni complicatione aliena, et aeger nunquam haemoptoë laborabat, ipsa balnea maris, aestivo tempore ac in regionibus meridionalibus, concedi possunt. Si vero morbus methodum hucusque indicatam eludat. aut si ille vigeat, sanguis e *saphena* ducendus³³); e saph-